
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PIANENGO 
Provincia di Cremona 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 26.07.2021 SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SOCIO 

ASSISTENZIALE E CULTURALE 

  
 

Oggetto: BANDO   IN   FAVORE   DI  IMPRESE  ED  OPERATORI  ECONOMICI 

DANNEGGIATI  DAGLI EFFETTI ECONOMICI E SOCIALI CONNESSI, 

IN MODO  DIRETTO  O  INDIRETTO,  CON  L'EMERGENZA  

PANDEMICA - IMPEGNO  DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI IN 

FAVORE DEGLI OPERATORI ECONOMICI BENEFICIARI       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  

 Il decreto legge n. 34/2020, denominato "Decreto Rilancio", ha previsto diverse ed articolate iniziative e 

fondi, in relazioni agli effetti economici conseguenti all'emergenza epidemiologica Covid-19; 

 In particolare, l'articolo 112 ha previsto uno speciale Fondo, destinato ai territori delle province di 

Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza:  "In considerazione della particolare gravità 

dell'emergenza sanitaria da COVID-19 che ha interessato i comuni delle province di cui al comma 6 

dell'articolo 18 del decreto legge 8 aprile 2020, n. 23, è istituito presso il Ministero dell'Interno un fondo 

con una dotazione di 200 milioni di euro per l'anno 2020, in favore dei predetti comuni. Con decreto del 

Ministero dell'interno, da adottarsi entro 10 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, è 

disposto il riparto del contributo di cui al primo periodo sulla base della popolazione residente. I comuni 

beneficiari devono destinare le risorse di cui al periodo precedente ad interventi di sostegno di carattere 

economico e sociale connessi con l'emergenza sanitaria da COVID-19. All'onere derivante dal presente 

articolo, pari a 200 milioni di euro per l'anno 2020, si provvede ai sensi dell'articolo 265";  

 Il Fondo attribuito al Comune di Pianengo è pari ad € 154.689,39; 

 

Ricordato che l'articolo 12 della legge n. 241/1990, stabilisce, in tema di provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici, "la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, 

dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi". La Corte dei Conti si è più volte 

espressa in merito, evidenziando che il legislatore, anche per gli Enti Locali, ha “puntellato” la materia 

relativa alla concessione di contributi e sussidi “di particolari cautele e garanzie procedimentali: ogni 

“elargizione” di denaro pubblico, deve esser infatti ricondotta a rigore e trasparenza procedurale e 

l’amministrazione agente, non può considerarsi, quindi, operante in piena e assoluta libertà e, nel caso 

specifico, deve rispettare i canoni costituzionali di uguaglianza e i principi stabiliti negli atti fondamentali 

dell’Ente” (Corte conti, sez. controllo Veneto, n. 260/2016).    La giurisprudenza amministrativa, in ordine 

alla necessità che i criteri e le modalità per l’attribuzione di vantaggi economici siano “predeterminati”, ha 

ripetutamente affermato che detto principio di legge è finalizzato ad evitare ingiustificate discriminazioni ed 

a garantire la trasparenza dell’azione amministrativa. In tal senso, ex multis:  "la normativa del citato art. 12, 

recante “provvedimenti attributivi di vantaggi economici” prevede, al primo comma, che l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a privati o a enti pubblici sia subordinata alla predeterminazione 

di criteri e modalità, cui le Amministrazioni erogatrici debbano attenersi. Ciò al fine di evitare ingiustificate 

discriminazioni e per garantire la trasparenza dell’azione amministrativa” (Tar Molise, n. 320/2016); 

 

Dato atto che, con propria deliberazione n. 30 del 30.11.2020, il Consiglio Comunale ha stabilito l’utilizzo di 

parte del Fondo speciale (precisamente € 78.000,00), per l’erogazione di sovvenzioni-contributi, previo 

bando, in favore di imprese, attività commerciali, lavoratori autonomi e titolari di Partita IVA, che, in virtù 



 

 

dei provvedimenti statali e regionali emanati in materia di contrasto alla diffusione dell’epidemia da Covid-

19, abbiano subito la sospensione della propria attività, oppure che abbiano volontariamente sospeso la 

medesima in quanto non in grado (per motivi non a loro imputabili) di garantire la corretta applicazione delle 

disposizioni correlate al contenimento dell’emergenza sanitaria, demandando a successiva deliberazione 

consiliare l’individuazione dei criteri di assegnazione delle somme indicate; 

 
Vista e richiamata, a tal proposito, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01.02.2021 con la quale 

sono stati approvati i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi economici straordinari destinati al 

sostegno delle imprese e degli operatori economici che si trovano, o si sono trovati a vivere, condizioni di 

temporanea difficoltà lavorativa e/o imprenditoriale derivanti dall’emergenza sanitaria attualmente in corso, 

approvando contestualmente il relativo Bando; 

 

Rilevato che, entro il termine fissato dal summenzionato Bando alle ore 12.00 del 26 aprile 2021, sono 

pervenute al Protocollo comunale n. 25 istanze di accesso ai citati contributi; 

 

Visto il prospetto elaborato dall’Ufficio Servizi Sociali, dal quale si evince l’elenco degli operatori 

economici presentanti istanza, con i relativi punteggi attribuiti sulla base del Bando approvato con 

deliberazione C.C. n. 3/2021, e le somme agli stessi spettanti; 

 

Tenuto conto dell’esito dei controlli sulle autodichiarazioni fornite in sede di presentazione delle domande di 

accesso ai contributi in parola, effettuati congiuntamente dall’Ufficio Segreteria e dall’Ufficio Tributi del 

Comune di Pianengo; 

 

Dato atto che, a seguito dei citati controlli, risulta quanto segue: 

• DOMANDE PRESENTATE: n. 25; 

• DOMANDE AMMESSE: n. 20; 

• DOMANDE RESPINTE: n. 5; 

• CONTRIBUTO COMPLESSIVAMENTE ASSEGNATO: € 32.800,00; 

 

Preso atto della disciplina contenuta nel D.L. n. 34/2020, artt. 53 – 65, riguardante il regime quadro degli 

aiuti di Stato, secondo la quale gli Enti che adottano le misure e concedono aiuti, provvedono agli 

adempimenti obbligatori inerenti al Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA); 

 

Considerato che: 

• La concessione degli aiuti, operanti nel regime degli Aiuti di Stato, è subordinata al processo di 

registrazione degli aiuti individuali attraverso il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che prevede la 

registrazione dell’aiuto, la verifica dell’esito, l’assegnazione del Codice COR da riportare all’interno 

degli atti di concessione, la visura aiuti de minimis, la visura aiuti e la visura Deggendorf; 

• Il processo di registrazione degli aiuti individuali prevede, altresì, che entro 20 giorni dall’inserimento dei 

medesimi, gli stessi vengano confermati con apposito atto di concessione; 

 

Accertato che, a seguito dei controlli inerenti all’ammissibilità delle domande pervenute, è stato esperito il 

procedimento di registrazione degli aiuti individuali nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA), come 

indicato al punto precedente, con il rilascio del Codice COR per ogni singolo aiuto; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all’adozione di atto formale di concessione dei contributi in favore 

degli operatori economici risultati ammissibili; 

 

Visto, a tal proposito, l’allegato prospetto riportante l’elenco delle domande di contributo ammesse, con 

indicazione del relativo Codice COR attribuito dal Portale RNA a ciascuna di esse (ALLEGATO A); 

 

Ricordato che la somma destinata al finanziamento del summenzionato intervento, pari a complessivi € 

32.800,00, sarà prelevata dal Fondo speciale “Comuni zone rosse” (art. 112, Decreto Rilancio), come 

stabilito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.11.2020; 

 

Visto il bilancio per l’esercizio finanziario in corso, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 

16 del 28.04.2021; 

 



 

 

Visto il D.L. n. 34/2020 (Decreto Rilancio); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 010 del 30.12.2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per i motivi citati in premessa, alla concessione dei contributi in favore delle imprese e 

degli operatori economici che si trovano, o si sono trovati a vivere, condizioni di temporanea difficoltà 

lavorativa e/o imprenditoriale derivanti dall’emergenza sanitaria attualmente in corso, di cui al “Bando in 

favore di imprese ed operatori economici danneggiati dagli effetti economici e sociali connessi, in modo 

diretto o indiretto, con l’emergenza pandemica”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

3 del 01.02.2021; 

 

2) Di individuare i beneficiari dei summenzionati contributi come da elenco allegato al presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

 

3) Di confermare che la somma destinata al finanziamento del summenzionato intervento, pari a complessivi 

€ 32.800,00, sarà prelevata dal Fondo speciale “Comuni zone rosse” (art. 112, Decreto Rilancio), come 

stabilito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.11.2020; 

 

4) Di dare atto che la somma complessivamente assegnata di € 32.800,00, trova imputazione alla Miss. 12 

Prog. 5 Tit. 1 Macr. 4 Liv. 3.1 (11040301/1) del bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità (I= 

2017/2020); 

 

5) Di dare mandato alla Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Pianengo di procedere alla 

correlata liquidazione, avendo già espletato, con esito positivo, tutte le verifiche in merito alla regolarità 

amministrativo – contabile; 

 

6) Di demandare all’Ufficio Segreteria comunale ogni altro adempimento concernente il Portale RNA; 

 

7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 

8) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n°62/2013 ("Il 

dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi 

propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 

cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 

esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza").   
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI,  

  SOCIO ASSISTENZIALI CULTURALI  

                    (  Alesio Dr. Massimiliano) 
                                                                                            SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 

 



 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

Decreto Legislativo n° 267/2000. 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           (  Nicolini Rag. Gisella) 
                                                                                                    SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Pianengo ________________     IL MESSO COMUNALE 
                                   (Morali Stefania) 
                                                                                                                               SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 
 

 


